
1 

 

 
COMUNE DI CHIUSA SCLAFANI 

CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

IMMEDIATA ESECUZIONE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

                    N.  41 del Registro Anno 2022 
 

 

OGGETTO:  

 

UTILIZZO, AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 557, DELLA LEGGE 311/2004 

DELLA DOTT.SSA ROSARIA MILIOTO DIPENDENTE DEL COMUNE DI 

CORLEONE, QUALE COMUNE CAPOFILA DEL DISTRETTO D40, 

ASSISTENTE SOCIALE PRESSO IL DISTRETTO D40 PER IL SERVIZIO PON 

INCLUSIONE PER I COMUNI DI CHIUSA SCLAFANI, CONTESSA ENTELLINA 

E GIULIANA. 

 

L'anno duemilaventidue il giorno quindici del mese di marzo alle ore 12:40 e seguenti, nella 

Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, si è riunita la Giunta Municipale con 

l'intervento dei Sigg.: 

 

COGNOME e NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

DI GIORGIO Francesco Sindaco 
 

 
 
 

SCIABICA Stefano Domenico Vice Sindaco 
 

 
 
 

FERINA Giuseppe (Videochiamata) Assessore 
 

 
 
 

MILAZZO Agata (Videochiamata) Assessore 
 

 
 

 

  

PRESENTI N°  4 

 

ASSENTI N° 0 

 

 
Assume la presidenza il Sindaco Dott. Francesco Di Giorgio 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale, Avv.to Placido Leone - (Videochiamata) 

Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e invita i presenti a 

deliberare sulla proposta allegata. 

 

 



2 

 

RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

PREMESSO: 

- Che il Comune di Chiusa Sclafani ha la necessità di avere un’assistente sociale al fine di definire le pratiche 

in corso per le quali il Tribunale dei Minori di Palermo, nonchè il Tribunale Ordinario di Termini Imerese 

richiedono apposita relazione da parte dell’assistente sociale ed inoltre la necessità dell’assistente sociale per 

tutto ciò che attiene il servizio sociale comunale relativamente alle varie fasce d’utenza: famiglie, anziani, 

disabili, giovani e quant’altro; 

- Che con nota n. 2617 del 04.03.2022 è stata chiesta la disponibilità al Comune di Corleone, quale Comune 

Capofila del Distretto D40 presso cui è dipendente l’Assistente Sociale Dott.ssa Rosaria Milioto  di 

concedere, in aggiunta alle   30  ore settimanali svolte dall’assistente sociale per il PON INCLUSIONE per il 

Distretto D40 e nello specifico nei Comuni di Chiusa Sclafani, Contessa Entellina e Giuliana, n. 6 ore 

settimanali in aggiunta da svolgere presso il Comune di Chiusa Sclafani per tutte le pratiche inerenti il 

servizio sociale comunale  e che lo stesso Comune di Corleone ha espresso parere favorevole, con nota prot. 

2627 del 04.03.2022. 

CONSIDERATO che deve essere garantita la continuità assistenziale e la regolarità della figura 

dell’assistente sociale per assicurare la funzionalità del servizio, oltre che il buon andamento e l’efficacia 

dell’azione amministrativa; 

RICHIAMATI: 

- L’art. 1 comma 557 della Legge n.311/2004, ai sensi del quale “i Comuni con popolazione inferiore ai 

5.000 abitanti possono servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti di altre amministrazioni locali, purchè 

autorizzati dall’Amministrazione di provenienza”; 

- Il parere del Consiglio di Stato n.2141/2005 del 25/05/2005 e preso atto che, sulla base di tale parere, il 

Ministero dell’Interno, con circolare n. 2 del 21/10/2005, ha confermato la “possibilità, attraverso la 

disposizione di cui all’art.1, comma 557, della Legge 311/2004 dell’utilizzazione presso altri enti del 

personale dipendente purché tali prestazioni lavorative non rechino pregiudizio  al corretto svolgimento del 

rapporto di lavoro presso l’Ente di appartenenza, non interferiscano con i suoi compiti istituzionali e siano 

svolte nel rispetto  delle prescrizioni stabilite a tutela della salute e della sicurezza  del lavoratore, in tema di 

orario giornaliero settimanale”; 

VISTA la nota del Comune di Corleone acquisita al Protocollo dell’Ente in data 04.03.2022 prot. n. 2627 con 

la quale si autorizza l’utilizzo della Dr.ssa Milioto Rosaria, con la qualifica di Assistente Sociale, allo 

svolgimento di n. 6 ore settimanali oltre le ore previste dal PON INCLUSIONE, a partire dal 1° marzo 2022 

e fino a scadenza del contratto, prevista per il 31.12.2022; 

ACCERTATA la disponibilità della Dott.ssa Rosaria Milioto dipendente del Comune di Corleone quale Ente 

Capofila del Distretto D 40, con la qualifica di assistente sociale presso il servizio PON INCLUSIONE nei 

Comuni di Chiusa Sclafani, Contessa Entellina e Giuliana; 

RITENUTO di dover provvedere in merito, attesa l’urgenza e l’economia di spesa derivante dall’adozione 

del presente atto deliberativo; 

TENUTO CONTO che vengono rispettati i limiti di spesa previsti dalla normativa vigente ai sensi dell’art. 

11, comma 4-bis, del D.L. n. 90/2014; 



3 

 

VISTO il D. Lgs.  n.267/2000 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 

VISTA la legge n. 142/1990 così come recepita con L.R. n.48/1991 e s.m.i.; 

VISTO L’O.R.EE.LL.; 

TUTTO ciò premesso; 

VISTI i pareri sotto riportati: 

 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 12 DELLA L.R. 30/2000 

 

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere favorevole 

 

Chiusa Sclafani, 15.03.2022 

                                                                                                       Il Responsabile dell’Area 3 

                                                                                                       F.to  Coscino Antonino G.G. 

 

 

 

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere favorevole 

 

Chiusa Sclafani 15.03.2022 

                                                    

                                                                                                          Il Responsabile Servizi Finanziari 

                                                                                                              F.to Dr. Giuseppe Maniscalco 

                                                                                  

 

 

SI PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE QUANTO SEGUE: 

 
Per quanto espresso nella premessa narrativa, che fa parte integrante del presente dispositivo, costituendone 

motivazione ai sensi dell’art. 3 della L.R. n.10/1991: 

1. DI CONFERMARE la necessità di fronteggiare la mancanza dell’Assistente Sociale. 

2. DI UTILIZZARE, ai sensi dell’art. 1 comma 557, della Legge n. 311/2004, l’Assistente Sociale Dott.ssa 

Rosaria Milioto, alle stesse condizioni previste dal contratto in essere con il Comune di Corleone, con 

decorrenza dal 1 marzo 2022 e fino alla scadenza del contratto, prevista per il 31.12.2022; 

3. DI TRASMETTERE copia del presente atto al dipendente interessato, Dott.ssa Rosaria Milioto, al 

Dirigente Amministrativo del Comune di Corleone ed ai propri uffici comunali per gli adempimenti 

successivi e consequenziali di rispettiva competenza; 

4. DI DARE mandato al Responsabile dell’Area 3 “Servizi Demografici e Servizi al Cittadino” ad 

assumere le determinazioni e gli atti necessari all’espletamento degli obiettivi di cui alla presente 

deliberazione. 

5. DI DICHIARARE con separata unanime votazione la presente delibera immediatamente  esecutiva, ai 

sensi di legge, attesa la necessità di fornire tempestivamente all’ufficio servizi sociali un’assistente sociale 

che faccia fronte alle esigenze del servizio. 

 

     Il Responsabile dell’Area 3                     IL SINDACO 

          Servizi Demografici – Servizi al Cittadino     F.to   Dr. Francesco Di Giorgio 

    F.to  Coscino Antonino G.G. 



4 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

- Vista la su estesa proposta di deliberazione relativa all’argomento in oggetto indicato; 

- Vista l’attestazione in ordine alla copertura finanziaria nonché i pareri espressi dal Responsabile 

dell’Area “3” Servizi Demografici e Servizi al Cittadino e dal Responsabile dell’Area Economico-

finanziaria, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 30/2000; 

- Ritenuta la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le motivazioni e le argomentazioni 

addotte in ordine al provvedimento proposto; 

Con voti favorevoli 4, contrari 0, astenuti 0, espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

 

Di approvare integralmente la superiore proposta, ivi comprese le motivazioni di fatto e di diritto 

esposte in premessa; 

Con separata ed unanime votazione, resa in forma palese, la seguente deliberazione viene 

dichiarata immediatamente esecutiva.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

           L’Assessore Anziano                                       Il Sindaco                                  Il Segretario Comunale 

   F.to Sig. Stefano D. Sciabica                  F.to Dott. Francesco Di Giorgio              F.to    Avv. Placido Leone 

 

 

 

Affissa all’Albo Pretorio on line il ________________ 

vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

                                                 

        Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 

      

 

Defissa dall’Albo Pretorio on line il ________________ 

                  

                   

      Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 

    

                  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

IL SEGRETARIO COMUNALE CERTIFICA 

Su conforme attestazione del Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione, che copia integrale del presente verbale di 

deliberazione è stata pubblicato ai sensi dell’art. 11 della L.R. 44/91 all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni 

consecutivi a partire dal ______________________ e che contro di essa non venne prodotta a questo ufficio 

opposizione alcuna. 

 
Chiusa Sclafani, li ___________________ 

                                                                                                               Il Segretario Comunale 

                                                                                                                            F.to Avv. Placido Leone  

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 15.03.2022; 

    il decimo giorno successivo della pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 12 L.R. 44/91); 

  perché dichiarata immediatamente esecutiva (artt. 12 e 16 L.R. 44/91); 

 
Chiusa Sclafani, li 15.03.2022 

                                                                                                             Il Segretario Comunale 

                                                                                                                F.to Avv. Placido Leone 

 

 
Trasmessa ai Capigruppo Consiliari con nota prot. n. __________ del _____________________, ex art. 4 L.R. 23/97. 

             
    

 

************************************************************************************************ 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 

 

 

 

                   Il Segretario Comunale 

                             F.to  Avv. Placido Leone 

 

 


